lançamentos comerciais de satélites e foguetes de sondagem,
utilização de posições orbitais e comercialização dos meios de
rastreamento de foguetes

Lei nº 9.994, de
24/07/2000

 39

CT-AERO - Fundo Setorial
Aeronáutico

7,5 % do total da arrecadação da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico, instituída pela Lei nº 10.168, de 29/12/2000

Lei nº 10.332, de
19/12/2001

FUNTTEL - Fundo Setorial
para o Desenvolvimento
Tecnológico das
Telecomunicações

0,5 % sobre a receita bruta das empresas prestadoras de serviços
de telecomunicações, nos regimes público e privado;
1% sobre a arrecadação bruta de eventos participativos realizados
por meio de ligações telefônicas, devida pelas instituições
autorizadas na forma da lei

Lei nº 10.052, de
24/12/2000

Os recursos dos Fundos Setoriais, à exceção do FUNTTEL, são recolhidos em contas

específicas, no Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico Tecnológico – FNDCT e, a
partir daí, os recursos necessários à execução das ações pelo CNPq são repassados
mediante convênio com a FINEP.

O CNPq participou, nesse exercício, na execução de 10 Fundos Setoriais. O quadro
abaixo mostra os recursos aplicados pelo CNPq na execução de ações dos Fundos Setoriais
nos anos de 2001 e 2002.

 CNPq – Orçamento liquidado segundo Fundos Setoriais: 2001 - 2002
   R$ mil correntes
Fundos Setoriais 2001 % 2002 %
CT – MINERAL 1.085 2,20 970 2,49
CT – ENERG 8.989 18,20 3.998 10,28
FVA 18.123 36,69 4.043 10,40
CT – PETRO 13.411 27,15 7.471 19,21
CT – HIDRO 7.785 15,76 5.816 14,95
CT – INFO   13,048 33,55
CT – AGRO   550 1,41
CT – BIO   450 1,16
CT – SAÚDE   202 0,52
CT – TRANSPORTES   2.344 6,03

TOTAL 49.393 100,00 38.892 100,00
Fonte: Tesouro Nacional – CNPq/CGADM/COFIN.
Os valores referem-se ao orçamento liquidado (2001 e 2002), inclusive recursos empenhados e não pagos no exercício.

Cabe ressaltar que, em 2001, parte dos recursos dos Fundos, em caráter excepcional

e com a devida aprovação dos Comitês Gestores respectivos, foram repassados para o
atendimento de projetos de programas regulares e exclusivos do CNPq, em razão da
indisponibilidade orçamentária própria, tendo prevalecido para tanto a equivalência
temática entre tais projetos e as áreas de atuação dos Fundos. Tal procedimento não ocorreu
em 2002.